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Bp3 ockosa Ha unen 48 crap (2) Touka 6, wien 145 cras (2) » unen 227 ox 3akowor 3a BHCOKOTO oGpazosanue (,,Cayxben
BCCHUK Ha PenyGnuka Maxkenonuja” 6p. 82/18 »CyxGen BecHmk Ha Peny6auka Cesepua Maxenonuja” 6p.178/21), On6opor 32
AKpeAHTaLa HA BHCOKOTO obpasosanne na PenyGnika Cesepna Makenounja, na csojata 57 cemmHua ompxana Ha 27.04.2023

roamnuna, noHece .

PEINEHUE
3 AKpeanTaUnja Ha cTyanckaTa nporpama ,,Crpyunn eneunjanncruyicn CTYpHs no gu3noTepanuja 8o opToneanja u
XHpYpPruja', srop ungaye ma CTpytmn cryanu(60 EKTC), wa Meanumuesen $akyarer npu Yuusepsurer ,,Ca. Kupun n
Meroauj“ Ckonje

I." Ce axpeantnpa crymuckara nporpama ,,Ctpyunn cneugjanuctiugy CTYpHH 1o pu3KoTEpanuja Bo oproneanja H XHpyprija®,
BTOp LIMKAYC HA CTPyYHit CTyanu(60 EKTC), ua Memmunckny hakynter npu Yuusepaurer ,,Cs. Kupnn u Metonuj* Ckonje, cornacuo
3akoHoT 33 BHCOKO obpasosaune*, Vpen6ara 3a HOPMATHBHTE M cTanmapauTe 3a ochopame Ha BHCOKOOGPA30BHH YCTAHOBH M 32
Ppuicibe BICOKOOGPA3OBHA AejHOCT (,.Cnyx6en Becuuk na Peny6nuka Makenouuja“ 6p.103/10, 168/10 u 10/1 1) u Knacugumxausmjara
Ha HayuHO-HCTpaKyBaKy nonpavja, nomuma u o6nacry cnopea Mefyuapoanara (packariesa knacuHkaumja (naneHa Kako Ipuaor
1 na Hasenenara Vpen6a).

2. Axpeantaumja 3a CTYIMCKaTa nporpama oa Touka | ma opa PELeHHe € 3a nepuon of net cryaucku FOTHHH, MOYHYBAjki 0
CTyauckara 2023/2024 roauua

3. .o saspmysame na CTYAMUTE Ha CTYAMCKaTa Nporpama oa Touka | on oBa pewenne, crynentor ce CTeKkHYBa co 60 EKTC
KPEAHTH H CO CTPYYeH Ha3up: DCrneumjanucr $u3norepandr no OpTOnenmja u Xupypruja /so MefyHApOZleH NPOMET, cTpyyeH, Hasus:
Specialist physiotherapist in orthopedics and surgery.

4. Hayuwo - HCTpaxkysauko nonpavje: 3 Menuusnckn vayin u 3apascTBo; Hayuno — HCTpaxkysauko none: 302 Knnnnuka
Meauunna, 305 3apaBcTBena Hera Hayuno — HCTpaxyBauka obnact: 30204 ®usukanua MeauLmMHa co pexaGunuraumja, 30506
Dusnkanna Mennuya co MPHHUANK Ha pexaGuuTaumja.

5. Bpojot Ha cTyaenTH kon mosxaT na bunar sanuwauy po TpBa roauHa, Ha HaseaeHaTa cTyaucka nporpama oa Toyka | Ha opa
peluckue, u3necysa 20 crymenTy.

6. Osa pewenue e KOHEYHO H BJieryBa Bo cuna co fenor Ha IOHeCYBaILeTo.

OGpasnoxenme
Ilo npeaxoano pomecenara Onnyka 6p. 02-126/29 on 26.01.2023 ropmua ol ctpaHa CeHator Ha YHHBep3uTeToT, 33
YCBOjyBalbe Ha cTyauckara nporpama ,.Crpyunn cneumjanueriks CTYPHH no dusuoTepanuja so OpTOneanja u xupypruja“, BTOp
UHKYC Ha CTpyunH cTyann(60 EKTC), ua Meauumucky taxynrer, Yuusepaurer , Cs. Kupun u Mertomyj* Ckonje, go AreHupjata 3a

Onbopor 3a aKPENHTALH]a HA BHCOKOTO ofpalosanue, OpraH Ha AreHumja 3a kpanurer BO BHCOKOTO 06pa3osanue, na 54-1a
CeaHuuaTa oxpxkava Ha 09.03,2023 rommua, dopmupa Crpyuyna KoMucuHja 3a pasrienysawe Ha Gapamero 3a aKpenHTaumja, co
MPHApYKHaTa IoKyMeHTaumja 1 NOAroTBYBae Ha M3BEINITaj, N0 0fiHoC Ha Gapamero HOKyMeHTalHjaTa.

3a Bpluee BHCOK0OGpaiosHa nejHocr, Knacnmkaupjata ua HaY4YHO-HCTpaxyBauky noapatja, nonmmwa y o6nacti cnopeg
Mefynapoanara dipackatuesa knacuduraumia u IMpassanuxor 33 oprauusauujara, pabotata, Hayumor Ma OLnyuypaise,
METOZI0I0rH)aTa 32 akpeauTausja U €Banyaumja, crangapuure 3a aKpenHTautja W esanyanuja, kaxo y ApYrd mpawarma Bo Bpcka co
pabotata Ha Onufopor 3a aKpenuTauMja Ha BMCOKOTO obpa3zopanue (=Cryx6en sechuxk Ha Penybmuka Maxegouuja* 6p.151/12),
Onbopor 3a aKpeaHTaLlija Ha BHCOKOTO obpaszoBanue, Ha cBojata 57-1a CelHuLa onpxana Ha 27.04.2023 FOAHHA, 01y M Kako Bo
AHCNO3HTHBOT Ha OBa peLuenye,

lpasua noyka: Pewenuero 3a dKpenuTauMja Ha cTymucka nporpaMa ¢ koHewHo ¥ NPOTHB Hero moxe aa ce
roatiece Tyxba 0 Ynpaeuuor 7: 8

Mpercenaren na OnGopor 3a dKpeaHTaLiMja Ha BHCOKOTO o6pasosanue
Tpod. n-p Tatjana Crojanocka Hpanosa
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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cTas (6) w unen 227 on
3akoHOT 32 BHCOKOTO o6pasosanHe (,Ciyx0eH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,ChyiGeH BECHHK
na PenyGnuka CesepHa Maxkenonnja“  6p.178/21),
JIHPEKTOpPOT Ha ATeHlUHMjaTa 32 KBaiHTET BO BHCOKOTO
obpazoBatHe, oHece

PEIMEHHUE
32 MOYETOK co pafoTa CTYIHCKATA NPOrpama o BTOp
uMKIYyC Ha eTpy4HH cTymun (60 EKTC), no ,,CTpyuun
crenHjaTHCTHYKH CTYIHH N0 ¢uznoTepanuja BO
opToneanja H XHpypruja“, Ha MeanumHCKH (haKynTer,
npu Yunpepauret ,,CB. Kupua u Metoauj* Bo Cxonje

1. Co oBa peleHde ce YTBpAysa Jcka €<
HCTIOJNIHETH YCNOBHTE 32 TMOYEToK CO pabora Ha
CTyAMCKaTa Tporpama Of BTOp LHKIyC Ha CTPYYHH
cryman (60 EKTC), mo ,,CTpyYHH CrELHjaNnICTHYKH
CTYARH TI0 dhu3noTEpanuja BO opTOMeaMja  XMpYpruja‘,
wa MemuuuHcky (akynTeT, IpH YHHBEP3HTET »CB.
Kupun u Metonuj* Bo Conje.

2. Osa pelueHHe BeryBa BO CHNa CO JGHOT Ha

JlOHeCyBatbhe.

O6pa3noxeHHe

[lo pobupaie Ha PemeHdHe 3a aKpeAHTalHja
6p.08-282/6 on 08.08.2023 roauHa oa cTpana Ha Opbopor
3a aKpeHTalHja Ha BHCOKOTO obpasosanne, MeHIMHCKH
daxynTer npH YHHBEP3HTET ,,.CB. Kupun u Meroauj* Bo
Cxomje ce obpatn co Gapatwe 6p. 0905-3524/1 on
22.08.2023 ropmdHa, HO AreHuMjata 3a KBATHTET BO
BHCOKOTO o0OpasoBaHHe, MOA Hall 6p. 08-1122/1 on
72.08.2023 roguHa, 3a YTBpAyBame Ha YCIOBHTE 32
royeTok co pafoTa Ha CTyAuCKaTa Tporpama O BTOp
UHKNYC HA CTPYYHH CTYAHH (60 EKTC), no ,,CTpy4HH
CrelnjaiuCTHUKH  CTYIMH 1O dusnoTepanuja  BO
opronenMja W Xupypruja‘, Ha MenuunHCKH (aKyaTer,
npu Yruusepauter ,CB. Kupun u MeTonuj* Bo Ckomje.

] ATEHLIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3BOBAHUE
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Mbi bazé té& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
té Ligjit pér arsim t€ larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqedonis&" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t¢ Republikés
s¢ Magedonisé sé Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencis€
per Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve profesionale (60 SETK), nga
"Studime té specializuara profesionale nga fizioterapia
né ortopedi dhe kirurgji", né Fakultetin e Mjekésisé
prané Universitetit ""Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

pér

. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
t& ciklit t& dyté t& studimeve profesionale (60 SETK), nga
"Studime t& specializuara profesionale nga fizioterapia né
ortopedi dhe kirurgji", né Fakultetin ¢ Mjekésisé pran&
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n€ Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
282/6 t& datés 08.08.2023 nga ana e Bordit p&r Akreditim
t6 Arsimit té Larté, Fakulteti i Mjekésis€ pran€
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n&€ Shkup i
drejtohet, me kérkes¢ nr. 0905-3524/1 t& datés
22.08.2023, Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me
numrin ton€ 08-1122/1 t& datés 22.08.2023, pér
pércaktimin e kushteve pér fillimin me pung t& programit
studimor & ciklit t& dyté t& studimeve profesionale (60
SETK), nga "Studime t€ specializuara profesionale nga
fizioterapia n& ortopedi dhe kirurgji" né Fakultetin e
Mijekésisé prané Universitetit prang Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup.
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JlpekTopoT Ha Arenumjara 3a KBATHTET BO
sHcokoTo oGpasopanne, co PeuneHme 6p.08-1122/2 on
25.08.2023 roanxa, popmupa Komicuja 3a yTBpAyBake
HA HCIMOMHETOCTa HA YCIOBHTE 3a NMOYETOK CO pabota Ha
CTYAMCKaTa TNporpaMa HaseJeHa BO TOUKA | Ha oBa
pelLIeHHE.

Kowmuchjata, na aen 28.08.2023 roauha, H3BpLIH
yBua # u3rotsn M3sewraj Op. 08-1122/3 on 01.09.2023
rOIMHA, Kajle e HaBeJeHO JeKa 3a CTyAWCKaTa mporpaMa
Ol BTOp LMKIYC Ha CTPYYHH CTYLHH (60 EKTC), mo
,CTpydHH CheLHjalHCTHYKH CTYAHH NO du3noTepanija
BO OPTOMEH)a H XHpYpruja“, Ha MenuuHHCKH daKynTer,
npu Ynnsep3nter ,,Cs. Kupun u Meronuj“ Bo Ckorje, ce
HCTIONHETH YCJOBHTE COT/ACHO OApeAGHTE YTBPACHH CO
JakoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBaHWe H Vpenbata 3a
HOPMATHBM M  CTaHZapa 32  OCHOBame  Ha
BHCOKOOOpa30BHH YCTAHOBH W 32 BpUICHke Ha
BHcOKooGpa3oBHa  [€JHOCT (,Cnyxben BeCHHK Ha
Pemy6nuka Makenonuja“ op. 103/10, 168/10 u 10/11).

HMMajku ro BO NpEABHA H3HECSHOTO, ce OmIy4H
KaKo BO IUCMO3HUTHBOT Ha 0Ba PELICHHE.

[IPABHA TITOYKA: TlporHB oBa PpELICHHE,
MOJKe 1a ce 3aBefe ynpaseH CMop, CO TMOAHEeCcYBaihe Ha
Tyxba 40 YnpaBHHOT CyA Ha Peny6nuka CeBepHa
Makezonnja, B0 pok o 30 feHa OA ACHOT Ha NPHEMOT Ha
0Ba peLleHHe.

JlocTasero ao.
B#coxoofpa3oBHaTa YCTAHOBA
ApxHsa

apaboun/pergatiti: Munena Edpemoncka %ﬂw

ATEHLIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHUE
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Qender, Shkup
Tel 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1 122/2 té datés 25.08.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 28.08.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1122/3 t& datés 01.09.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit té
dyté té studimeve profesionale (60 SETK), nga "Studime
t& specializuara profesionale nga fizioterapia né ortopedi
dhe kirurgji", né Fakultetin e Mjekésisé prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané
pérmbushur  kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve & arsimit té lart& si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s¢ arsimit t€ lart¢ ("Gazeta zyrtare €
Republikés s& Maqedonis€” nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE:  Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative €
Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorezuar deri te:
- Institucioni i arsimit (& larté
- Arkivi

-
-

IPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rpshiti




